
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il  17.04.2014                              Prot.  N.  

 
COPIA 
 

   COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.   26 
 

del  03.04.2014 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI 
PREVISIONE 2014, RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA, BILANCIO TRIENNALE 2014-2016 E 
PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE. 
 

 
 
 
 L’anno duemilaquattordici, il giorno tre del mese di aprile, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore X  
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  
 
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 
 
 
 
 



Deliberazione n. 26 del  03 aprile 2014 
 
Oggetto: Approvazione schema bilancio di previsione 2014, relazione previsionale e 
programmatica, bilancio triennale 2014-2016 e programma opere pubbliche. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli articoli 151, 162 e 174, 
contenenti disposizioni in ordine ai principi, procedure e termini per l'approvazione del bilancio di 
previsione, relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale da parte dei comuni; 
 
Visto il Decreto del ministero dell’Interno in data 13 febbraio 2014, col quale è stato disposto 
differito al 30 aprile 2014 il termine di approvazione del bilancio di previsione per il corrente 
esercizio;  
 
Visto il regolamento di contabilità comunale; 
 
Visti gli schemi: 

- del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2014; 
- della relazione previsionale e programmatica; 
- del bilancio pluriennale 2014-2016; 

 
Vista le proprie precedenti deliberazioni assunte nella seduta odierna: 

- n. 20 di adeguamento dell’addizionale all’Irpef; 
- n. 21 di adeguamento dell’aliquota IMU; 
- n. 22 di determinazione del valore delle aree fabbricabili ai fini dell’applicazione dell’IMU; 
- n. 23 di determinazione della percentuale dei servizi a domanda individuale; 
- n. 24 di destinazione dei proventi derivanti dall’applicazione di sanzioni amministrative 

pecuniarie  per violazione del codice della strada; 
- n. 25  di determinazione del fabbisogno di personale per il triennio 2014-2016; 

 
Dato atto: 
- dell’inesistenza di aree da destinare alla residenza ed attività produttive e terziarie; 
- che  necessita approvare il programma per il conferimento di incarichi di studio, ricerche e 
consulenze di cui all’art. 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008); 
- che, stante le dimensioni minime di questo Ente, non sussistono i presupposti di necessità per 
l’adozione del piano triennale di contenimento delle spese di cui all’art. 2, commi 594-599 della 
legge 24 dicembre 2008, n. 244; 
- che questo Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie e, pertanto, non è tenuto alla 
copertura della percentuale minima di costo dei servizi, fissata nella misura del 36% dall’art. 243, 
comma 2, lettera a), del citato D. Lgs. 267/2000, la quale è comunque superiore; 
- che è stato adottato il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici con deliberazione 
n. 19 del 27.03.2014; 
 
Visto che il competente responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente deliberazione; 
 
All’unanimità 



D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, secondo i documenti agli atti dell’ufficio ragioneria, lo schema del bilancio 
annuale di previsione relativo all'esercizio finanziario 2014, la relazione previsionale e 
programmatica, il  bilancio pluriennale 2014-2016 ed il programma delle opere pubbliche; 
 
2. Di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, all’Organo di revisione per 
l’espressione del parere di propria competenza. 
 

– o – o – o – o – o – 
 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

Per la regolarità tecnica e contabile 
f.to Rag. Tania Giani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________________________ 
  

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

              F.TO GIOVANNI LIETTA 
               
 
     IL SEGRETARIO 
            F.TO ANTONIO CARCURO 
                

 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 17.04.2014 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m. 
 
 Addì  17.04.2014 

        IL SEGRETARIO 
             F.TO ANTONIO CARCURO 
                  

________________________________________________________________________________________________
                                  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
e s.m.i. 
 

Addì ………………….                   IL SEGRETARIO 
 
                  ……………………….. 

                    

  
Copia conforme all’originale. 
 
Addì  17.04.2014 
         IL SEGRETARIO 
         
                  …………………………. 
 

 
 
  

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


